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Abstrakt

Cílem bakalářské práce je sepsat biografickou studii ţivota katolického kněze

Josefa Plojhara, od jeho narození aţ do začátku 50. let 20. století. Při psaní této práce

budou vyuţívány dosud neznámé pramenné záznamy, částečně bude uplatňována i

orální historie vzhledem k nedostatku pramenné základny. Konkrétně se v práci budu

zabývat jeho osobním ţivotem, sociální situací jeho rodiny, spornou otázkou jeho

poněmčení, kariéry kněze a jeho následný odklon do profánní sféry, léty

v koncentračních táborech a léty těsně po roce 1945.

Abstract

The aim of this bachelor thesis is to compose biographical essay of the life of

catholic priest Josef Plojhar, from his childhood to the beginning of fifties in the 20
th

century. Up to now unknown sources will be employed and with regard to absence of

sources´ platform partly oral historical sources will be used. I will follow his personal

life, social situation of his family, problematic question of his germanization, career as a

priest and consequential transformation to the profane sphere, the years in concentration

camps and the years after 1945.
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1. Úvod

Jako téma pro svoji bakalářskou práci jsem si zvolil osobnost Josefa Plojhara. Nabízí se

zde otázka, proč právě on by měl být v hledáčku našeho zájmu. Téma perzekuce katolické

církve, zvláště pak její studium ve 20. století, je jiţ mnohokrát zpracované téma, na němţ se

podílí nebo podílelo mnoho významných historiků.
1
Za zcela zvláštní kapitolu v dějinách

církve, jeţ je upřednostňována v rámci výzkumu minulého století, bychom mohli jistě vytyčit

téma katolické církve a komunistického reţimu v Československu. Tohoto tématu se dotýká i

samotný Josef Plojhar, který sehrál významnou roli při utváření nového uspořádání a vztahu

církve s reţimem po roce 1948. V mé práci se nicméně budu zabývat hlavně jeho působením

a ţivotem předreţimním.

V širší veřejnosti, zvláště pak v odborných a církevních kruzích, existuje poměrně veliká

povědomost o Josefu Plojharovi. Avšak na úrovni hlubší znalosti, kdo to vlastně byl, není

nikdo schopen poskytnout relevantní odpověď. Moţná právě kontroverze, s jakou je Josef

Plojhar přijímán, dává tématu jistou „mysterióznost― a zájem o jeho poznání. Je zajímavé, ţe

ţádný historik nezpracoval toto téma v nějaké ucelenější formě. Moţná je to také způsobeno

tím, ţe je Josef Plojhar v očích veřejnosti stále vnímán jako záporná postava. Pokud se

zeptáme v církevních kruzích na názor ohledně jeho postavy, setkáme se s jednoznačně

ostýchavým postojem, někdy aţ s neochotou o tomto člověku promluvit.

Hlavní otázkou mé práce bude zodpovědět, kdy Josef Plojhar přestal být knězem a přijal

naplno politické poslání, tedy kdy se odklonil ze sféry sakrální do profánní. Kdyţ pouţívám

tyto pojmy, stavím je do prostředí, které je uchopitelné v rámci moderních společností.

Přiznávám, ţe prostor se stává stále více desakralizovaným, coţ mi umoţní snáze

diferencovat oba pojmy. Jak píše historik Mircea Eliade, pro jakýkoliv projev sakrálního

(posvátného) uţíváme pojem hierofanie. V případě Josefa Plojhara bychom mohli označit za

tzv. hierofanii například samotné kněţství nebo slouţení liturgie. Jsou to významné prvky,

které konstituují Plojharovu osobnost a definují jeho vnější náboţenskost. Svým jednáním

odstraňuje své tzv. hierofanie a tím přechází do sféry profánní [Eliade, 2006: s. 12–19].

Nastíním také problém spojený s národnostním hlediskem ohledně jeho velmi

diskutovaného němectví. Subjektivní kritérium uplatňované v rámci přihlášení k jakékoliv

1
Mezi naše nejvýznamnější historiky zabývající se moderními církevními dějinami patří: Jaroslav

Šebek, František X. Halas, Karel Kaplan, Jiří Hanuš, Stanislav Balík, Tomáš Petráček, Jaroslav Cuhra, Vojtěch

Vlček a badatel-pamětník Václav Vaško, publicista Miloš Doleţal ad.
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národnosti zůstane vţdy osobním pocitem daného jedince, jeţ nebude nikdy zcela moţné

vysvětlit z námi dochovaných pramenů. Historik můţe pouze poukázat na okolnosti a změnu

stavu chování člověka a zkusit vnést vlastní pohled na věc. Nemůţeme nikdy zcela

jednoznačně rozklíčovat osobní pohnutky, k nimţ se daný jedinec podvědomě hlásí.

Ve své práci se budu snaţit zachytit jak samotný Plojharův ţivot, od jeho narození, přes

absolvování studií a vysvěcení na kněze, ale také jeho zatčení a následné uvěznění v

koncentračních táborech nejdříve v Buchenwaldu a následně v Dachau. Celou práci bych poté

rád zakončil situací po roce 1945. Co vedlo Josefa Plojhara k tak výraznému odklonu ze sféry

sakrální do profánní? A dále bych uvedl začínající spory mezi katolickou církví a státem po

roce 1948, kde konkrétně bych poukázal na případu Josefa Plojhara s arcibiskupem praţským

Beranem narůstající tlak spojený se snahou rozštěpit a utlumit pozici katolické církve na

území Československa.

Proč právě zde bych chtěl ukončit svoji práci a nepokračovat dále? Myslím, ţe Plojharův

ţivot je velmi pestrý, s častými ţivotními odchylkami v podobě jednotlivých vedlejších

událostí, avšak vedený vcelku po jedné ţivotní lince. Tou linkou myslím kariéru katolického

kněze, pevně regionálně zakotveného v oblasti Jiţních Čech. Tato linka je následně přerušena

zatčením a uvězněním v koncentračním táboře v roce 1939 a vývoj, kterým projde Josef

Plojhar po roce 1945, znamená radikální změnu v jeho stereotypním ţivotě. Přerušuje se zde

vzorec kněze působícího na periferii, vzdáleného od hlavního dění, tedy Prahy, který je

přetransformován získáním většího jak kulturního, tak hlavně politického vlivu v centru

následných událostí.

Jinými slovy končí zde jedna kapitola Plojharova ţivota, jeţ se diametrálně liší od další,

která ho čekala po roce 1948, kdy se jako ministr zdravotnictví, „vlastenecký kněz―,

alkoholik, prosovětský politik a významný funkcionář, zapsal do pamětí pozdějších generací.

Nikdo si nepamatuje, kým byl a co dělal Josef Plojhar před válkou, kaţdý ho má spojeného

pouze s působením za komunistického reţimu. Tato dichotomie ţivota je hlavním důvodem,

proč studovat jeho působení a ţivot před rokem 1948 a dovoluje nám hledat příčiny, jeţ vedly

k tak radikálnímu obratu v chování a činnostech spojených s Josefem Plojharem poté.
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2. Pramenná základna

Jako samostatnou kapitolu jsem do své práce vloţil také důkladný rozbor všech

dostupných pramenů, z nichţ jsem mohl při svém bádání čerpat. Ač by se zdálo, ţe téma

osoby Josefa Plojhara bylo a je tématem zpracovaným, podrobnější výzkum ukazuje, ţe

dosud známé informace jsou jen střípky z Plojharova pestrého ţivota. Tato práce si klade za

cíl proniknout hlouběji do sledovaného tématu, podat v uceleném vyprávění jak dosud známé

informace, tak i ty zcela nové zasazené do širšího kontextu. Vzhledem k obtíţnosti hledání

archiválií a jiných pramenů nemůţe být práce komplexní, avšak můţe slouţit jako podklad

pro další historiky, kteří se v budoucnu rozhodnou pokračovat v jejím bádání.

Mou základní intencí bylo sepsat biografickou práci o Josefu Plojharovi, tudíţ i postupy a

jednotlivé zdroje, které je nutné znát v biografické metodě, jsem se snaţil shromáţdit a z nich

poté vycházet. Bylo by smělé povaţovat tzv. elementární zdroje za dostačující, tudíţ bylo

nutné vyhledávat další, které rozšířily hloubku poznání a dokreslovaly představené téma. Při

vyuţití různých druhů pramenů bylo také nutné zhodnotit jejich dokumentární hodnotu a

informační kapacitu, jinými slovy určit jejich historickou věrohodnost a pravost.

Vycházel jsem z mnoha zdrojů, jako samozřejmost jsem vyuţíval ke své práci různé

odborné publikace. Podstatnou část mých podkladů tvoří převáţně tzv. prameny

institucionální. Vzhledem k tomu, ţe neexistuje pozůstalost, kde bychom mohli nalézt také

prameny osobní povahy jako je například osobní korespondence atd., vycházím proto hlavně

ze zdrojů institucionálních.

[…]


náměstí v Praze
62

, ale postupem času pravidelnost slábla, aţ přestal Josef Plojhar chodit do

kostela úplně. V soukromí se jiţ nemodlil, pouze na Vánoce.
63

Od roku 1951 slouţilo Plojharovo kněţství jiţ jen jako reprezentační symbol jednak

pro komunistický reţim, ale také pro jeho účast v Celostátním mírovém hnutí katolického

duchovenstva. Naplno se jiţ věnoval politice a také svému rozmarnému ţivotu.
64

60
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11. Závěr

Cílem mé bakalářské práce bylo sepsat ucelený výklad o ţivotě Josefa Plojhara a

zasadit jej do širších událostí dané doby. Tedy v jakém prostředí a za jakých sociálních a

politických vlivů působil a ţil Josef Plojhar.

Ve svých závěrech jsem vycházel z dostupných zdrojů, které jsem měl k dispozici a

kaţdou informaci jsem se snaţil verifikovat. Hlavní otázkou mé práce bylo zodpovědět, kdy

se Plojharovo chování odklonilo z duchovní sféry do světské. Jinými slovy kdy končí jako

kněz a nastupuje jiţ pouze jako politik.

Do roku 1939 působil Josef Plojhar jako duchovní a jeho obraz kněze nebyl v kontextu

jeho reprezentace přerušen. Nemůţeme zcela jasně tvrdit, ţe kněţství bylo jeho primárním

posláním. Jiţ v té době se začínal politicky angaţovat a připravovat na budoucí kariéru, avšak

jeho kněţskou činnost to nijak neovlivnilo. Josef Plojhar byl člověk, který se odmítal podřídit

jakýmkoliv autoritám, snad kromě Msgre. Jana Šrámka, kterého jak jsem jiţ popsal,

obdivoval jako ikonu Československé strany Lidové. Snad největším příkladem jeho odporu a

zatvrzelosti slouţí situace jeho politické angaţovanosti po roce 1945. Kdy se jiţ nadobro

odmítl podřídit té největší autoritě, samotnému papeţovi.

Jeho odklon od duchovní sféry byl pozvolný. Po nástupu do koncentračního tábora

přehodnocoval své priority. Jeho spornou minulost, zvláště pak chování v táboře Dachau,

bych neposuzoval jako čistou kolaboraci s nacisty. Tento názor se často uţívá v odborných

kruzích i dnes a nemyslím si, ţe je zrovna spravedlivý. Za jeho rodinný původ, kdy pocházel

z bilingvální rodiny nemůţe a to, ţe toho pravděpodobně vyuţil i v případě jeho uvěznění

v Dachau, bylo dle mého pragmatické uvaţování vzhledem ke strachu, jaký musel zaţívat v té

době kaţdý, kdo byl zatčen a poslán do koncentračního tábora. Byl to strach o holý ţivot a

vyuţití jakékoliv výhody přeţít bych v jeho případě neoznačoval slovy kolaborace, přestoţe

se vymykalo chování českých katolických kněţí v KT Dachau.

Z předválečného působení bych také vyloučil jeho proklamované němectví. Sám se

přihlásil v roce 1930 jako český občan a také tak působil. To ţe, měl německé školy je

spojeno s rodinným prostředím, kde převaţovalo rozhodování a slovo hlavy rodiny tedy otce,

který byl Němec. Ve chvíli kdy se Josef Plojhar osamostatnil, působil jiţ jako Čech.

Jako jednu z hlavních příčin v jeho obratu ze sféry sakrální do profánní bych spatřoval

v prostředí, ze kterého pocházel. Rodina nebyla dobře finančně zajištěná, otec byl jediným
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ţivitelem, kdyţ matka byla v domácnosti. Jinými slovy pocházel ze sociálně slabší rodiny a

snaha o vlastní uţivení a vidina vrcholné politické funkce ve spojení s kariérním vzestupem a

větší společenskou prestiţí mu dodávala jistou motivaci v zanechání duchovní funkce. Další

příčinu bych také viděl v jeho zálibě k ţenám. Jako knězi bylo nepřístojné udrţovat jakýkoliv

poměr se ţenou a tedy dodrţet slib celibátu a tudíţ zbavením se kněţského ţivota mu

umoţnilo legitimizovat jeho jednání. Myslím si, ţe další moţnou příčinou by také mohlo být

jeho uvěznění v koncentračním táboře v Buchenwaldu, kde přišel do kontaktu s komunisty a

mohl být ovlivněn jejich názory a najít nějaké určité zalíbení v nich. Stejně jako kontinuální

strach, který se přenesl i do pozdější doby, zapříčinilo další Plojharovo jednání.

Josef Plojhar podle mne vytušil, ţe v rámci únorového převratu sehraje v roli kněze

důleţitou roli a jeho spolupráce s komunisty ho vynese na politický vrchol. V tento moment

přestal být Josef Plojhar vnitřně knězem a stal se politikem. Reprezentace jeho kněţství jiţ

pak slouţila reţimu jako legitimizační prostředek ve vztahu k církvi a také poslouţila jako

nástroj k vypořádání se s ní.

Josef Plojhar se stal jakousi loutkou, která byla vystavována veřejnosti. Sám měl jisté

pochybnosti o fungování církve a jejich představitelích, a to mu jen umoţňovalo morálně se

vţít do této role.

Sám nemohu vynášet soudy nad jeho jednáním. Historik by si měl zachovat jistý

kritický odstup a nehodnotit. Snaţil jsem na základě rekonstrukce jeho ţivota přiblíţit a

nechat pochopit souvislosti, které utvářely a ovlivňovaly Plojharův ţivot. Od roku 1948 aţ do

jeho smrti v roce 1981 nastala další dlouhá kapitola jeho ţivota. V rámci dalšího výzkumu,

bych se chtěl věnovat právě tomuto tématu. Zmapovat jeho další působení, které bylo jiţ

definitivně spjato s politickým fungováním.
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