Posudek bakalářské práce

Jakub Adamus: Obraz doby: „Vlastenecký“ kněz Josef Plojhar, Praha 2014, 53 s.

Jakub Adamus si zvolil jako téma bakalářské práce nanejvýš zajímavou látku – život a působení „vlasteneckého kněze“ Josefa Plojhara. Konkrétně si autor uložil za cíl sepsat biografickou studii. Její obsah konkretizoval otázkou, kterou deklaroval v úvodu práce: kdy přestal být Plojhar knězem a přijal naplno politické poslání? Tedy, slovy autora, kdy se odklonil ze sféry sakrální do profánní?

Po formální stránce práce vesměs splňuje nároky, které osobně kladu na bakalářský i diplomový text. Má jasnou a logickou strukturu. Předem deklaruje téma výzkumu a klade si onu centrální otázku. Autor pracuje se sekundární literaturou i archivními prameny. Práci ovšem musím vytknout její jazykovou úroveň. Na mysli mám především občasně vyšínutí z větné vazby: *Myslím si, že jeho kněžské působení v Českých Budějovicích poškodil právě případ o jeho údajném poměru s paní Mayerovou a následná kritika německého nacionalismu, společně se snahou o vlastenecké jednání a odsuzování okupace ho předurčili k následné perzekuci a pozdějšímu uvěznění v koncentračních táborech* (s. 24 el. verze). Podobně: *Odpovědi na předložené memorandum vydané dne 7. února 1949 požadovalo ÚV KSČ ke splnění čtyř podmínek, mezi nimi také zrušení suspenze ministra Plojhara a ostatních kněží*[Vaško, 2004: s. 98–103] (s. 40 el. verze). Na některých místech si čtenář povšimne pravopisných chyb. Definitivní verzi práce by tedy jistě prospěla jazyková korektura. Takto text působí uspěchaným dojmem a autora staví do špatného světla.

Zůstanu-li ještě u formálních náležitostí, pak musím autorovi vytknout nevhodně užívané pojmy. Skutečně Plojhar kritizoval v době protektorátu německý *nacionalismus*. Nešlo spíše o *nacismus* (s. 24 el. verze)? V případě duchovními kritizovaných prostředků a metod *národního socialismu* bych raději volil výraz *nacionální socialismus* (s. 25 el. verze). A pokud chce autor na tomtéž místě textu psát o období protektorátu a aktivitách Gestapa, pak je nešťastné volit pro označení Protektorátu Čechy a Morava pojem *republika* (s. 25 el. verze). Většinou autorům závěrečných prací podobné nedostatky tolik nevytýkám, ale v případě předkládaného textu je míra takových „přešlapů“ přece jen hodna poznamenání.

Co se týká obsahu práce, i v jeho případě budu spíše kritičtější. Ano, kladně hodnotím ústřední otázku v úvodu práce. Předpokládám, že autor si je tedy vědom, že psaní biografických

studií by nemělo být pouhým sumírováním popisovaného života. Zůstává však otázkou, nakolik se pisateli skutečně podařilo v průběhu práce neustále zohledňovat zvolenou perspektivu. Vždyť když by tak činil, pak by se musel zamyslet nad rolí duchovního v popisovaných společensko-politických podmínkách. Co je ještě jeho duchovní činnost a co již aktivita politická? Nevstoupil Plojhar na politické pole už protektorátní kritikou německého nacismu a jeho aktivit? Stejně tak by měl autor více zohlednit diskuse v církevních kruzích o možnostech a limitech veřejného angažmá v době těsně po únoru 1948. A nejen v katolických kruzích. S ohledem na deklarované *Fragestellung* pak považuji některé pasáže práce za zbytečné, respektive nevidím jejich přímou souvislost s autorovým centrálním tázáním. Mám na mysli třeba některé části kapitoly o církevních poměrech v Republice československé.

V rámci autorova přístupu k Plojharovi a jeho osudům jsem coby čtenář čtenář může mít z textu dojem, jako by se věci kolem Plojhara tak nějak dály a on do určitých situací jaksi automaticky vstupoval. Místy je líčen pouze obecný kontext bez očividnějšího vztahu k hlavní postavě práce. Chybí mi však třeba i jen úvaha nad Plojharovými motivacemi a rozhodnutími, nad případnými strategiemi jeho jednání. Z práce mi není například jasné, co vedlo Plojhara k poválečnému angažmá na komunální úrovni. Proč se zapojil po návratu z koncentračního tábora do politického dění? Vysvětluje to sám Plojhar třeba v některém ze svých textů? S jakým odůvodněním byl například v době své nepřítomnosti zvolen místopředsedou národního výboru v Českých Budějovicích? Zapojoval se do diskusí o udělení milosti Josefu Tisovi? Byl Plojhar nějak publicisticky činný ve sledované době? Třeba i takové otázky by měly padnout v souvislosti s ústředním tázáním práce.

Bakalářská práce Jakuba Adamuse na mě působí spíše rozporuplným dojmem. Na jedné straně zajímavé téma a položená centrální otázka, místy i snaha o sofistikovanější přístup, třeba v případě popisu *reprezentace* Josefa Plojhara nebo když autor uvažuje o *legitimizačním rámci*. Na straně druhé ovšem místy kostrbaté vyjadřování a ne vždy přesvědčivé praktické uchopení oné ústřední otázky. Nemyslím si, že by autorova práce byla a priori špatná. Zasloužila by si ale ještě nějaký čas na úplnější zpracování tématu, aby působila přesvědčivějším a ucelenějším dojmem. I přes zmíněné výhrady ji doporučuji k úspěšné obhajobě. Navrhuji klasifikaci *dobře* s tím, že podle průběhu obhajoby a prezentace studenta je možno uvažovat o hodnocení *velmi dobře*.